O Vereador  Sebastião Valter Fernandes no uso de suas atribuições legais conferidas

pela  Lei  Orgânica  de  Araucária/PR  e  pelo  Regimento  Interno  desta  Casa  de  Leis,

apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 356/2025

Indico à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito Luiz Gustavo

Botogoski,  para  que,  por  intermédio  da  Secretaria  competente,  realize  um estudo de

viabilidade para instalação de um módulo efetivo da Guarda Municipal próximo à Escola

do  Campo  Municipal  Rosa  Picheth,  situada  na  rua  Pedro  Czanovski,  n°  511,  bairro

Guajuvira.

JUSTIFICATIVA

Justifico  a  proposição,  pois  um  ponto  fixo  da  Guarda  Municipal  na  localidade

garantirá maior segurança à comunidade escolar e aos moradores, reduzindo o tempo de

resposta aos atendimentos da Secretaria de Segurança Pública. A presença da Guarda

coibirá  ações  mal-intencionadas,  proporcionando  um  ambiente  mais  protegido  para

estudantes, funcionários e a comunidade em geral.

Por isso, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo

encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 21 de janeiro de 2025.

                                                                  (  assinado eletronicamente  )
Sebastião Valter Fernandes

            Vereador

	INDICAÇÃO Nº 356/2025
	JUSTIFICATIVA

		2025-01-21T09:59:57-0300
	SEBASTIAO VALTER FERNANDES:813.551.739-49 1